

متن پرسش

سلام علیکم: استاد نظرتون رو در مورد لایحه عفاف و حجاب و اینگونه اعتراضات □ «یک نکته بسیار مهم را نباید مسئولین امر فراموش کنند: هسته سخت و مدافع اصلی حکومت اسلامی در سخت ترین شرایط امت حزب الله بوده اند. چنانچه این قشر از جامعه، احساس کنند که به ارزش‌های دینی و انقلابی توجه نمی‌شود و عملاً حجاب آزاد شده، ممکن است که دست از طرفداری از حکومت بردارند.» همیشه بفرمایید □

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: واقعاً در این مورد که مسئله‌ای است بسیار حساس، باید کار فرهنگی بسیاری انجام گیرد. بی‌حساب نبود که رهبر معظم انقلاب می‌فرمایند: «بسیاری از کسانی که کشف حجاب می‌کنند از پشت پرده تحریک به این کار یعنی دستگاه‌های جاسوسی دشمن، مطلع نیستند، گفتند: اگر بدانند پشت کشف حجاب و مبارزه با حجاب چه کسانی و دستگاه‌هایی هستند، این کار را نمی‌کنند چون خیلی از آنها اهل دین و تضرع و ماه رمضان و دعا هستند.» در این مورد عرایضی شده است که ذیلاً خدمتتان ارسال می‌شود. موفق باشید

سؤال:

بی‌حجابی امروز، امری سیاسی یا حرکتی مدرن؟

۳۴۶۵۴- بسم الله الرحمن الرحيم با سلام و عرض ادب استاد عزیز در مورد حجاب سوالی داشتم استاد این که ما بخواهیم تو جامعه حجاب رو الزام کنید باعث یکسری مشکلات میشه چون حجاب برای معتقدان خوبه ولی برای معاندان که نه، به هر حال عده‌ای معاند در کنار ما زندگی می‌کنند که منتظر فرصت برای خورد کردن جبهه‌ی مقابلشون هستن حالا اینها چه حجاب بگیرند یا نگیرند کار خودشون رو میکنن خوب حجاب نداشته باشند که بهتر شناخته میشند؟

پاسخ

۳۴۶۵۴- باسمة تعالی: سلام علیکم: بحث در این موضوع بسیار مفصل است از آن جهت که بی‌حجابی جدید مثل نمازخواندن و یا انکار دیانت نیست، بلکه خواسته و ناخواسته نوعی فروافتادن در جبهه استکباری مقابله با نظام اسلامی است و این‌جا است که جایگاه بی‌حجابی برای افرادی که بدان دامن می‌زنند، جایگاهی غیر مردمی محسوب می‌شود از آن جهت که کلیت مردم ما در بستر مقابله با نظام استکباری هستند هرچند ممکن است بعضی از بی‌حجاب‌ها متوجه جایگاه بی‌حجابی

خود نباشند و گمان کنند این نوع بی‌حجابی شبیه بی‌حجابی مثلاً زمان قبل از انقلاب است که نوعی تجدد و مدرن بودن به حساب می‌آمد. بهترین راه، تذکر به آنانی است که با بی‌حجابی خود بنای مقابله با فرهنگ مردم و دیانت الهی ندارند. از این گذشته، بحث قانونی بودن پوشش در میان است که باید هر شهروندی مطابق قوانین کشوری که در آن زندگی می‌کند، عمل نماید تا قوانین شهروندی را رعایت کرده باشد. در این‌که با برخورد دلسوزانه و مدارانه می‌توانیم آنانی که گرفتار فضای رسانه‌ای نشده‌اند؛ متذکر شد، به نمونه‌ای اشاره می‌شود که خواهران مجاهد و متدین ما در متروی تهران عمل کردند. <https://eitaa.com/matalebevijeh/۱۳۰۳۳> . عرایضی در رابطه با انتخاب حجاب به عنوان جواب‌دادن به آزادی نسبت به عبور از هوس، در مقاله «تقابل آزادی و حجاب! چرا؟» همراه با شرح صوتی آن روی سایت هست. خوب است که به آن جا رجوع شود. موفق باشید

<https://lobolmizan.ir/sound/۶۶۶#sound-row-۴۳۴۲>

+++++

سؤال:

بی‌حجابیِ امروزی و نیست‌انگاری همراه آن

۳۴۸۲۷- با سلام خدمت شما استاد عزیز و دلسوز: بهار طبیعت و بهار قرآن بر شما مبارک باد. استاد عزیز و دوست داشتنی از دغدغه و دلسوزی شما واقعا ممنونیم اخیر شخصی که در زمره شاگرد شما هم به حساب نمیاد به لحاظ سواد و درک و متأسفانه مشاور بیت رهبری هم هست به نام پناهیان گفته است که می‌توان در ازای حفظ دین از اخلاق هم گذشت. معنی این حرف آن است که اولاً «انی بعثت لاتمم مکارم الاخلاق» نعوذ بالله دروغ است. و در ثانی می‌توان زن مردم را در خیابان کتک زد، کشت و خدای ناکرده تجاوز کرد برای حفظ دین کاری که این بی وجدان‌ها در چندماه قبل انجام دادن و حضرت‌عالی هم به نوعی حمایت کردین استاد الان دیگه خانواده‌ای مذهبی هم بریدن و ماه رمضان حال و هوای سالهای قبل را ندارد چرا؟؟ تنها و تنها به خاطر عملکرد غلط آقایون که فساد و دزدی و اختلاس را رعا کردن و چسبیدن به حجاب اجباری جامعه ایران در مسیر بلوغ سیاسی، اجتماعی و فرهنگی و در حال آماده شدن برای زیست در جهان پسااستبدادی است. اگر چه هنوز حکومت در صدد اجرای اسلام جباری آن هم صرفاً در عرصه پوشش و حجاب - و نه عدالت و مقابله با فقر و فساد و رانت خواری و ناکارآمدی - است اما آحاد مردم و طیف وسیعی از متدینان به این بلوغ مورد سفارش دهها آیت قرآنی رسیده اند که دین و شریعت عرصه اجبار و تحکم نیست بلکه انسانها باید با رضایت کامل و طیب خاطر، شریعت و احکام آن را بپذیرند. حکومت هنوز می‌خواهد از مسیر دوقطبی باحجاب و بی‌حجاب، هژمونی و سلطه در حال تضعیف و افول خود را ترمیم و سرپا نگه دارد، اما اکثریت قاطع زنان و مردان متدین ما در حال عبور از این دوقطبی‌های مذهب حکومتی بوده و رواداری و دگرپذیری و احترام به تنوع و تکثر عقیدتی و فرهنگی و اجتماعی را تمرین می‌کنند. به نظرم استاد شما هم تجدید نظری بکنین و به جای تمجید از این روش ظالمانه که الان حاکم هست

روش انتقادی و اصلاح گرایانه را در پیش بگیرید یکسری به درون جامعه و حتی دبیرستان ها و مدارس بزنید و مشاهده بفرمایید زیر پوست جامعه چه خبره؟؟

پاسخ

۳۴۸۲۷- باسمه تعالی: سلام علیکم: در این مورد باید بسیار فکر کرد و حتماً نباید به صورت انفعالی عمل کنیم. عرایضی در جواب سؤال شماره ۳۴۶۵۴ داده شد که خوب است به آن رجوع شود. عمده آن است که به هر حال متوجه باشیم افراد بی حجاب در این شرایط تاریخی، بخواهند و یا نخواهند مقابل وجدان عمومی مردم قرار دارند و بدانند و یا ندانند گرفتار نوعی نیست انگاری و پوچی خواهند شد. زیرا قرار گرفتن در مقابل قانون اجتماع در عین اقلیت بودن، نوعی عصیان بر جامعه است و دوری از بسط اجتماعی خود در عین تنهانشدن و غیر طبیعی گشتن و انزواگرایی و مقاومت کاذب. و این چیزی به بار نمی آورد مگر نیست انگاری و پوچی، که گمان می کنند با دور خود پیچیدن و چرخیدن می توانند خلأ وجودی خود را برطرف نمایند. موفق باشید

+++++

سؤال

ضرورت نگاه پدیدارشناسانه به بی حجابی های اخیر

۳۴۸۳۷- فضای مجازی و تریبونهای نماز جمعه خیلی مردم مومن رو برای برخورد با بی حجابی و امر به معروف تهییج میکنن، به نظر شما وظیفه شرعی ما با دیدن خانم بی حجاب چیه؟ در صورتی که میدونیم امر به معروف نهایتاً سی ثانیه ای براشون هیچ تاثیری نمیداره و بعضاً برخوردای بدی فرد مقابل و اطرافیانش انجام میدن؟ وظیفه ما چیه که مدیون شهدا نشیم

پاسخ

۳۴۸۳۷- باسمه تعالی: سلام علیکم: به هر حال باید نسبت به این نوع بی حجابی که پیش آمده است، حساس بود. و وزارت کشور در این رابطه بیانیه درستی داده است. ولی در مورد جایگاه این پدیده که مربوط به شرایط امروزی ما می باشد باید تبیین کافی انجام گیرد. در همین رابطه عرایضی در جواب سؤال های شماره ۳۴۶۵۴ و ۳۴۸۲۷ داده شده و این امر بسیار مهمی است که معلوم شود بی حجابی اخیر چه نوع بی حجابی است و نگاه پدیدارشناسانه تاریخی آن را چگونه می بیند؟ و جوانانی که بدان دست می زنند، چه چیزی را دنبال می کنند؟ آنچه در این مورد باید با دقت دنبال کرد، جایگاه نیست انگاری این پدیده است و این غیر از آن نوع بی حجابی است که در قبل از انقلاب جهت حضور در جهان مدرن مطرح بود. موفق باشید